ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 07.02.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

ಮುಖ್ಯಾಂಕ್

- 1. విదర్భ మెగా ఇండస్ట్రీయల్ ఎక్స్ పో, వ్యాపార పెట్టుబడి సదస్సు, అడ్వాంటేజ్ విదర్భ 2025' ను కేంద్ర రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ ఈ రోజు నాగ్ఫూర్లో ప్రారంభిస్తారు.
- 2. రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, అమెరికా రక్షణ మంత్రి పీట్ హెగ్సేత్ భూమి, గాలి, సముద్ర, అంతరిక్షంతో సహా వివిధ రంగాల్లో భారత్-అమెరికా రక్షణ సహకారంపై సమీకించారు.
- 3. అక్రమ వలసదారులను బహిష్కరించే ప్రక్రియ అంతర్జాతీయ సంబంధాలలో సాధారణంగా జరిగే చట్టబద్దమైన ప్రక్రియ అని - విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు.
- 4. నాగ్పూర్లో జరిగిన మొదటి వస్దే క్రికెట్ మ్యాచ్ లో భారత్ ఇంగ్లాండ్ పై ఘన విజయం సాధించింది.

NAGPUR INDUSTRIAL EXPO

విదర్భ మెగా ఇండస్ట్రియల్ ఎక్స్ పో, వ్యాపార పెట్టుబడి సదస్సు, అడ్వాంటేజ్

విదర్భ 2025' ను - కేంద్ర రవాణా శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ, మహారాష్ట్ర ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవిస్ ఈ రోజు నాగ్పూర్లో ప్రారంభిస్తారు. మూడు రోజుల పాటు జరిగే ఈ పారిశ్రామిక మహోత్సవంలో – 300లకు పైగా స్టాల్స్ లో వివిధ పారిశ్రామిక ఉత్పత్తుల ప్రదర్శిస్తారు. వీటిలో వంద స్టాల్స్ ను సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమలు- MSMEల కోసం కేటాయించారు. ప్రముఖ పారిశ్రామిక పేత్తలు, ప్రభుత్వ విభాగాలు, PSUలు ఈ సదస్సులో పాల్గొంటారు. నాగ్పూర్లోని - రాష్ట్రసంత్ తుక్డోజీ మహారాజ్ నాగ్పూర్ యూనివర్సిటీ క్యాంపస్లో - ఈ ఎక్స్ పో ను - నిర్వహిస్తున్నారు.

NSD

RAJNATH-US

రక్షణ మంత్రి రాజ్నాథ్ సింగ్, అమెరికా రక్షణ మంత్రి - పీట్ హెగ్సీత్ - భూమి, గాలి, సముద్ర, అంతరికుంతో సహా వివిధ రంగాల్లో భారత్-అమెరికా రక్షణ సహకారాన్ని సమీకించారు. అమెరికా రక్షణ మంత్రిగా నియమితులైనందుకు హెగ్సీత్ కు - రాజ్ నాథ్ సింగ్ అభినందనలు తెలిపారు. ఇరువురు సేతలు ద్వైపాకిక రక్షణ భాగస్వామ్యాన్ని, రెండు దేశాల మధ్య సంబంధాలను మరింతగా బలోపీతం చేసేందుకు కట్టుబడి ఉన్నామని పునరుద్ఘాటించారు. సాంకేతిక సహకారం, రక్షణ పారిశ్రామిక ఉత్పత్తుల రవాణా, సమాచార మార్పిడి ఉమ్మడి సైనిక విన్యాసాలపై కలిసి పనిచేయాలని నిర్ణయించారు. స్టార్టప్ లు, వ్యాపారాలు, విద్యాసంస్థల మధ్య పెరుగుతున్న రక్షణ ఆవిష్కరణ సహకారానికి మద్దతును అందించడానికి కూడా ఇరువురు సేతలు అంగీకరించారు. 2025-2035 మధ్య

కాలానికి ద్వైపాక్షిక సహకారాన్ని రూపొందించే లక్ష్యంతో, రక్షణ సహకారంపై సమగ్ర ప్రణాళిక రూపొందించడానికి కలిసి పనిచేయడానికి రెండు దేశాలు అంగీకరించాయి.

NSD

LS-EMPLOYMENT

సూక్ష్మ, చిన్న, మధ్య తరహా పరిశ్రమల రంగంలో - దేశవ్యాప్తంగా 25 కోట్ల మందికి పైగా ఉపాధి ఏొందారని ప్రభుత్వం ప్రకటించింది. MSMEల సహాయ మంత్రి - శోభా కరంద్లాజే లోక్ సభలో లిఖితపూర్వకంగా ఇచ్చిన సమాధానంలో – తయారీ రంగంలో 7 కోట్ల మందికి పైగా ఉపాధి ఏొందుతున్నారని, సేవల రంగంలో 17 కోట్ల మందికి ఉపాధి లభించిందని పేర్కొన్నారు. MSME రంగం కూడా 1 కోటికి పైగా తయారీ యూనిట్లు, 4 కోట్లకు పైగా సేవా రంగ యూనిట్లను సెలకొల్పిందని మంత్రి చెప్పారు.

NSD

RS-DIGITAL FRAUDS:

డిజిటల్ చెల్లింపు మోసాల సంఖ్య పెరుగుతున్న సేపథ్యంలో ఈ సైబర్ సేరాలను అరికట్టడానికి తగిన చర్యలు చేపట్టినట్టు కేంద్ర ప్రభుత్వం తెలిపింది. రాజ్యసభలో ఆర్థిక శాఖ సహాయ మంత్రి పంకజ్ చౌదరి ఇచ్చిన లిఖితపూర్వక సమాధానంలో, 2023-24 ఆర్థిక సంవత్సరంలో దేశ వ్యాప్తంగా నమోదైన 29 పేలకు పైగా కేసుల్లో 14 వందల 70 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలుపైన సైబర్ మోసాలు జరిగాయని

తెలియజేశారు. డిజిటల్ మోసాల ముప్పును ఎదుర్కోవడానికి ప్రభుత్వం అసేక చర్యలు తీసుకుందని పంకజ్ చౌదరి చెప్పారు.

NSD

RS TRIBAL:

దేశంలోని గిరిజన గ్రామాలు, నివాసాల కమ్యూనికేషన్లతో సహా అన్ని రంగాల అభివృద్ధిపై ప్రభుత్వం ప్రత్యేక దృష్టి సారించిందని కేంద్ర కమ్యూనికేషన్ల శాఖ మంత్రి జ్యోతిరాదిత్య సింధియా చెప్పారు. రాజ్యసభలో అనుబంధ ప్రశ్నలకు మంత్రి సమాధానమిస్తూ... 25 పేల గ్రామాలు, ఆవాసాలలో PM-JANMAN పథకం కేవలం కమ్యూనికేషన్లపై మాత్రమే కాకుండా ఆరోగ్యం, పోషకాహారం, విద్య, పారిశుధ్యం, తాగునీరు వంటి ఇతర పథకాలపై దృష్టి సారిస్తోందని తెలిపారు.

NSD

REV EVE RS-EAM STATEMENT

అక్రమ వలసదారులను బహిష్కరించే ప్రక్రియ అంతర్జాతీయ సంబంధాలలో సాధారణంగా జరిగే, చట్టబద్దత ప్రక్రియ అని విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ అన్నారు. అమెరికా నుండి భారతీయ పౌరులను బహిష్కరించడంపై డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్ రాజ్యసభలో ఒక ప్రకటన చేశారు. ఇతర దేశాలలో అక్రమంగా నివసిస్తున్నట్లు గుర్తించిన తమ పౌరులను పెనక్కి తీసుకోవడం దేశాలకు తప్పనిసరని ఆయన అన్నారు. ఇతర దేశాల నుండి బహిష్కరించబడిన

భారతీయుల వివరాలను కూడా ఆయన సభలో తెలిపారు. 2009లో 734 మందిని భారతదేశానికి పెనక్కి పంపారని, 2024లో పెయ్యి 368 మందిని, ఈ సంవత్సరం 104 మందిని పెనక్కి పంపించారని మంత్రి వివరించారు.

NSD

MORN.MAHAKUMBH - NEW LAWS

దేశంలో మూడు కొత్త సేర చట్టాల గురించి - ప్రజలకు అవగాహన కల్పించేందుకు - ప్రయాగ్రాజ్లోని మహాకుంభమేళాలో - డిజిటల్ ఎగ్జిబిషన్ ఏర్పాటు చేశారు. భారతీయ న్యాయ సంహిత, భారతీయ నాగరిక్ సురక్ష సంహిత, భారతీయ సాక్యా అధినియం అనే మూడు కొత్త చట్టాలు భారతదేశ న్యాయవ్యవస్థలో చారిత్రాత్మక మార్పును సూచిస్తూ - గత ఏడాది జూలై 1వ తేదీన దేశవ్యాప్తంగా అమలోకి వచ్చాయి. బాధితులకు న్యాయం జరిగేలా సైబర్ సేరాలు, వ్యవస్థీకృత సేరాలు వంటి సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి కొత్త ప్రణాళిక అమలులోకి వచ్చింది. ఇండియన్ పీనల్ కోడ్, క్రిమినల్ ప్రొసీజర్ కోడ్, ఇండియన్ ఎవిడెన్స్ యాక్ట్ స్థానంలో ఈ కొత్త చట్టాలు వచ్చాయి.

NSD

VICE PRESIDENT-KARNATAKA

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కర్ ఈ రోజు కర్ణాటకలోని రాణేబెన్నూర్లో పర్యటిస్తారు. అక్కడ జరిగే కర్ణాటక పైభవ సాహిత్యం, సాంస్కృతిక ఉత్సవం ప్రారంభోత్సవానికి ఉప రాష్ట్రపతి ముఖ్య అతిథిగా హాజరవుతారు.

NSD

JAISHANKAR-GREECE

విదేశాంగ మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జైశంకర్, గ్రీస్ విదేశాంగ మంత్రి జార్ట్ గెరా పెట్రిటిస్ న్యూఢిల్లీలో ద్వైపాక్షిక సంబంధాలపై విస్తృతంగా చర్చించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ డాక్టర్ జైశంకర్ - గ్రీస్ తో - వాణిజ్యం, పెట్టుబడులు, సాంకేతిక సహకారాన్ని మరింత పెంపొందించుకోవాలని భారత్ కోరుకుంటుందని చెప్పారు. గత రెండేళ్లలో భారత్, గ్రీస్ మధ్య ద్వైపాక్షిక సంబంధాలు పెరిగాయని గ్రీస్ విదేశాంగ మంత్రి - జార్ట్ గెరా అన్నారు. పర్యాటక, సంస్కృతిక, వాణిజ్యంతో సహా అన్ని రంగాల్లో - ద్వైపాక్షిక సంబంధాలను మరింత పెంచుకోవాలని గ్రీస్ కోరుకుంటోందని చెప్పారు.

NSD

CRICKET

నాగ్పూర్లోని విదర్భ క్రికెట్ అనోసియేషన్ స్టేడియంలో జరిగిన వస్డే సిరీస్ మొదటి క్రికెట్ మ్యాచ్ లో ఇంగ్లాండ్ పై భారత్ 4 వికెట్ల తేడాతో ఘన విజయం సాధించింది. 249 పరుగుల లక్ష్యాన్ని భారత్ 6 వికెట్లు కోల్పోయి 38.4 ఓవర్లలోనే ఛేదించేసింది. మొదట బ్యాటింగ్ చేసిన ఇంగ్లాండ్ జట్టు 47.4 ఓవర్లలో 248 పరుగులకు ఆలౌటైంది. జడేజా 3, హర్షిత్ రాణా 3 వికెట్లు పడగొట్టారు.

NSD

DUBAI-FICCI

అంతర్జాతీయ పట్టణ సహకరాన్ని పటిష్ట పరిచేందుకు భారత వాణిజ్య, పరిశ్రమల సమాఖ్య ఫిక్కీ ఎక్స్ ఏో సిటి దుబాయిలో ఒక అవగాహన ఒప్పందం కుదుర్చుకుంది. 2025 సిటీస్ ఇన్ యాక్షన్ ఫ్లోరమ్ సమాపేశంలో ఈ ఒప్పదం కుదిరింది. ఈ సంవత్సరం అక్టోబర్ లో జరిగే ఆసియా పసిఫిక్ నగరాల శిఖరాగ్ర సదస్సులో అలాగే మేయర్ ఫ్లోరమ్ లో మన దేశం పాల్గొనేందుకు వీలుగా ఈ ఒప్పందం కుదిరింది. ఎక్స్ ఏో సిటి దుబాయ్ కార్యక్రమ డైరెక్టర్ నదియా వర్జీ, ఫిక్కీ ఇండియా అరబ్ సౌన్సిల్ అధ్యక్షుడు అదీబ్ అహ్మద్ ఈ ఒప్పందంపై సంతకం చేశారు.

NSD

TRIPTI::JAIRAJ 07.02.2025

MP-I

07.02.2025 NAGPUR INDUSTRIAL EXPO

Vidarbha's Mega Industrial Expo, Business Conclave and Investment Summit 'Advantage Vidarbha 2025 ' will be inaugurated this morning by Union Transport Minister Nitin Gadkari and Maharashtra's Chief Minister Devendra Fadnavis in Nagpur. The three day industrial extravaganza will see participation from industry leaders, government departments and PSUs including an industrial exhibition with more than 300 stalls of various products and industries. Out of these 100 stalls have been reserved for micro and small scale enterprises- MSMEs.

This expo conceptualised by the Member of Parliament from Nagpur Nitin Gadkari is being organised at Rashtrasant Tukdoji Maharaj Nagpur University Campus, Nagpur. Technical sessions on startups, entrepreneurship and industry related schemes will also be addressed by the industry leaders, entrepreneurs and experts during this expo.

<><> CHANANJAY WANKHEDE/NAGPUR/MAIL/0432

TRIPTI MP-I

07.02.2025

MORN.MAHAKUMBH - NEW LAWS

A digital exhibition has been set up at the Mahakumbh Mela in Prayagraj to educate public about the three new criminal laws in the country. The laws are Bharatiya Nyaya Sanhita, Bharatiya Nagarik Suraksha Sanhita and Bharatiya Sakshya Adhiniyam. The new laws were implemented nationwide on 1st July last year representing a historic shift in India's judicial system. A new framework has been introduced to address contemporary challenges like cybercrime and organized crime, while ensuring justice for the victims. Our correspondent reports that the new laws have replaced the Indian Penal Code, Code of Criminal Procedure, and Indian Evidence Act. More in this report:

(CAPSULE- DIPENDRA/AMAN)

The Mahakumbh mela is not just a gathering of faith but also educating devotees about their legal rights and digital tools for justice. Central government and Uttar Pradesh government has set up different stalls to make awareness about the three new laws. Talking to Akashwani News, Head Operator of Uttar Pradesh Police, Om kumar Gupta said that they are providing information to the public about these new laws in simple language.

(S/B - OM KUMAR GUPTA)

An artist Munna Lal Yadav said that they are generating awareness among people about their rights and three new laws through street drama.

(S/B - MUNNA LAL YADAV)

The new laws have been designed to make India's justice system more transparent, efficient, and aligned with the needs of modern society. With Dipendra kumar, Aman yadav,, Akashwani news Prayagraj.

<><>CB/ DIPENDRA/AMAN/PRAYAGRAJ/0441

SWATI: MEENU EPP

06.02.2025

LS-EMPLOYMENT

The government today announced that over 25 crore people have

been employed across the country under the Micro, Small, and Medium Enterprises (MSMEs) sector. In a written reply in the Lok Sabha today, Minister of State for MSMEs, Shobha Karandlaje, stated that more than 7 crore people were employed in manufacturing, while 17 crore found employment in the services sector. The MSME sector also saw the registration of over 1 crore manufacturing units and more than 4 crore service sector units. <><>>

PARLIAMENT TEAM/1857 HRS

SWATI 06.02.2025 EP-I

RAJNATH-US

Defence Minister Rajnath Singh and US Secretary of Defense Pete Hegseth today reviewed the India-US defence cooperation spanning across multiple domains including land, air, maritime and space. During their phone conversation, Mr. Singh congratulated Mr Hegseth for his appointment as the US Secretary of Defense. Both the leaders appreciated the bilateral defence partnership, and reaffirmed their commitment to deepen the ties.

The two Ministers have decided to work together on technology cooperation, integration of defence industrial supply chains, enhanced interoperability, logistics and information sharing and joint military exercises. They also agreed to provide enhanced support to the growing defence innovation collaboration between the governments, start-ups, businesses and academic institutions. India and the US agreed to work together to draft a comprehensive framework on defence cooperation, aimed at structuring the bilateral collaboration for the period 2025-2035.

BHUPENDRA/2020

SWATI 06.02.2025 JAISHANKAR-GREECE

EP-I

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar and Greece Foreign Affairs Minister George Gerapetritis today held a bilateral meeting in New Delhi. Both the leaders expressed their view on a wide gamut of bilateral relationships.

During the meeting, Dr. Jaishankar highlighted the importance of India-Greece partnership saying that India wants trade, investment, and technology collaboration.

(S/B- JAISHANKAR)

Greece Foreign Affairs Minister George Gerapetritis said that the bilateral relations between Greece and India have been upscaled in the last couple of years. He said Greece wants to upscale its bilateral relations in all respects, including tourism, culture, and trade. He said Greece would like to echo the voice of India within the United Nations as members of the UNSC.

<><><> BHUPENDRA/2031

JEETENDRA NP-I VICE PRESIDENT-KARNATAKA

06.02.2025

Vice-President, Jagdeep Dhankhar, will visit Ranebennur, Karnataka, tomorrow. During his one-day tour, Mr. Dhankhar will be the Chief Guest at the inaugural event of the Karnataka Vaibhava Literature & Cultural Festival at Ranebennur.

VARIOUS SOURCES/0104HRS

SWATI: MEENU EPP 06.02.2025

REV EVE RS-EAM STATEMENT

External Affairs Minister Dr. S Jaishankar today said the process of deportation of illegal immigrants is a generally accepted principle in international relations, asserting that it is in the collective interest of the nations to increase legal mobility. Dr. S Jaishankar said this while making a statement in the Rajya Sabha on the deportation of Indian nationals from the USA. He said it is obligatory for nations to take back their citizens who are found living illegally in other countries. The Minister informed that the process of deportation is not new and it is a continuous process in which both military and civilian aircrafts are used. He also shared data of the number of Indian deportees from other countries with the House and said

734 people were deported to India in 2009 while one thousand 368 in 2024 and 104 in this year. He said, Indian government is in touch with USA authorities to ensure that no mistreatment is meted out to the deportees. He clarified that the deportation process, including the use of restraints, follows a standard operating procedure, which is not a new practice. However, such restraints are not put on women and children deportees. Dr. Jaishankar stressed on crackdown on illegal migration industry and called for discouraging illegal movement between countries.

Reacting to the statement made by the External Affairs Minister, Congress member, Randeep Singh Surjewala said that the US is planning to deport more than seven lakh such Indians in a similar manner. He said that the government should inform the House about how many such Indian nationals are lodged in jails in the United States and has any legal aid been provided to them. Tiruchi Siva of DMK questioned the manner in which the Indian nationals were deported saying that it hurt the sentiments of the people of India. He said that the government must inform if they have after reached out to the deportees their arrival

Trinamool Congress MP Saket Gokhale alleged that the statement made by the Minister was more in defense of the US deportation policies than the interests of its citizens. Sanjay Singh of AAP said, the government should clarify if they have any established policy with regard to such deportees. RJD MP Manoj Kumar Jha questioned the government about prior notice received by it regarding this deportation process. Dr John Brittas of CPI (M) said, the government should ensure that humane treatment is meted out to such deportees. He questioned the government about its plans in cracking down illegal agencies that aid such illegal immigration. Earlier in the day, deportation of Indian nationals from the Unites States rocked both Houses of Parliament as the opposition demanded discussion over the issue. Similar statement was made in the Lok Sabha by External Affairs Minister Dr Jaishankar amid din by the opposition members. As the ruckus continued after his statement the Speaker adjourned the House for the day.

<><> PARLIAMENT TEAM/1603

SWATI: MEENU EP-II 06.02.2025

DUBAI-FICCI

In a significant move to strengthen international urban cooperation, the Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) has signed a Memorandum of Understanding with Expo City Dubai. The agreement, formalized during the Cities in Action Forum 2025, aims to facilitate Indian participation in the upcoming Asia Pacific Cities Summit (APCS) and Mayor's Forum scheduled to be held in October this year. The MoU was signed by Executive Director of Expo City Dubai, Nadia Verjee and Chair of FICCI India-Arab Council Adeeb Ahmad. The APCS & Mayor's Forum, to be hosted at Expo City Dubai, represents one of the region's most comprehensive gatherings of urban leaders and innovators. The summit will bring together city mayors, business leaders, government representatives, policymakers, tourism officials, and emerging leaders to address pressing urban challenges.

Cricket

In Men's Cricket, India registered a dominant four-wicket victory over England in the first ODI of three match series in Nagpur. With the win, the Men in Blue are leading the series 1-nil. Second match of the series will be played in Cuttack on Sunday, while the third and final ODI will be played in Ahmedabad on 12th of this month.